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Schriftliche Anfrage der LAbg. Antlinger, B.Ed.Univ. und KO Mag. Lindner betreffend Photovoltaik- und Solarenergiegewinnungsanlagen auf Landesimmobilien
Beilage 11074/2022

Sehr geehrter Herr Klubobmann Mag. Lindner!
Sehr geehrter Herr Abgeordneter!

Zu |Ihrer schriftichen Anfrage vom 13. Juli 2022 betreffend Photovoltaik- und
Solarenergiegewinnungsanlagen auf Landesimmobilien Ubermittle ich lhnen nachstehende
Beantwortung:

Oberosterreich ist bei der Umsetzung der Energiewende bereits sehr erfolgreich unterwegs:
Schon 84 % des Stroms werden bei uns aus erneuerbaren Energiequellen erzeugt — v.a. aus Wasserkraft, Biomasse, Windkraft und Photovoltaik. Dadurch ist Oberdsterreich bei den ermeuerbaren Energien auch Spitzenreiter im Bundesléndervergleich. Bei der Stromerzeugung aus PV hat sich das Land Oberésterreich ein ehrgeiziges Ziel gesetzt: bis 2030 eine Verzehnfachung in Oberdsterreich zu erreichen. Damit soll die Vorreiterrolle Oberésterreichs bei der Photovoltaik-Nutzung weiter ausgebaut werden.

Oberdsterreich hat die Photovoltaik — Leistung in knapp drei Jahren verdoppelt. Im Jahr 2021 wurden ca. 8.200 neue netzgekoppelte Photovoltaikanlagen mit einer Leistung von ca. 155
MWpeak in Betrieb genommen, das sind etwa ein Viertel aller neuen &sterreichischen Anlagen. Damit befinden sich mehr als 43.000 Anlagen mit einer Leistung von ca. 614
MWopeak am oberdsterreichischen Stromnetz.
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Um dieses Ziel zu unterstiitzen und bei der Energiewende voran zu gehen, will auch das Land Oberésterreich selbst eine Kapazitatserweiterung von Photovoltaikanlagen auf im Eigentum des Landes stehenden Gebauden forcieren.

Da die Datenerfassung fur das Jahr 2021 noch nicht abgeschlossen ist, stehen die Daten aus 2020 zur Verfugung. Bei Anlagen, die erst 2021 in Betrieb genommen worden sind, wurden die Daten teilweise geschatzt.

Zu Frage 1), Frage 2) und Frage3):
~Auf welchen (Name, Postadresse) im Eigentum (Mehrheits- oder Minderheitseigentum) des

Landes befindlichen Gebauden und Landes-Parkfldachen sind Photovoltaikanlagen mit welcher Jahresleistung in Kilowattstunden zur Stromerzeugung installiert?“

LAuf welchen (Name, Postadresse) im Eigentum (Mehrheits- oder Minderheitseigentum) des Landes befindlichen Gebduden und Landes-Parkflichen sind Solaranlagen zur Waérmegewinnung (Solarthermieanlagen) mit welcher Jahresleistung in Kilowattstunden

installiert?“

.In welchem Jahr wurden die jeweiligen in der Frage 1 und 2 angesprochenen Anlagen zur Energiegewinnung fertiggestellt und wann wurde die jeweilige Anlage in Betrieb genommen?“
In den beiliegenden Tabellen

e Photovoltaikanlagen Land OO

e Thermische Solaranlagen Land OO
sind die jeweiligen Objekte mit den entsprechenden Daten aufgelistet.

Zu Frage 4):

,An wie vielen Tagen im Jahr erzeugen die genannten Energiegewinnungsanlagen tatséachlich Energie beziehungsweise sind die Anlagen in Betrieb?*“

Sofern keine Stérungen auftreten, sind die jeweiligen Anlagen ganzjdhrig in Betrieb und erzeugen je nach Witterung eine entsprechende Energiemenge.

Zu Frage 5):

,Sind die jeweiligen Energiegewinnungsanlagen an ein Offentliches oder privates Energieversorgungsnetz zur Uberschusseinspeisung angeschlossen?
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a) Falls ja, an welches Netz, welches Energieversorgers oder welcher regionalen
Energiegemeinschaft?“

Unsere Photovoltaikanlagen sind alle zur Uberschusseinspeisung an ein &ffentliches Stromnetz angeschlossen.

Der jeweilige Netzbetreiber ist in der beiliegenden Tabelle ersichtlich.

Zu Frage 6):

.Wie viel Euro betragen die Erlése aus der Einspeisung der Uberschussenergie nach Abzug der Aufwendungen bei welcher értlich zu bezeichnenden Energiegewinnungsanlage?*

Der jeweilige Erl6s ist in der beiliegenden Tabelle ersichtlich.

Zu Frage 7):

.Gibt es Félle, wo eine der hier gefragten Energiegewinnungsanlagen zwar installiert, aber nicht in Betrieb genommen wurde?

a) Falls ja, welche Fiélle, bei welchem Geb&ude oder welcher Parkplatzanlage mit welcher installierter Leistung sind das, und was sind die Griinde daftir?

b) Wann wurde die nicht betriebene Anlage installiert und wie lange wurde sie bis jetzt nicht betrieben?

c) Wann werden die auBer Betreib gesetzten Anlagen (wieder) in Betreib genommen werden?“
Photovoltaikanlagen und thermische Solaranlagen, die installiert wurden, sind auch in Betrieb genommen worden.

Zu Frage 8):

JFir die laut Landesrechnungshofbericht vereinbarte und zum Ziel gesetzte Kapazitatserweiterung auf im Eigentum des Landes O6 stehenden Gebéuden zu installierenden Photovoltaikanlagen sind rund € 24 Mio zusétzliches Budget erforderlich.

Wie viel zusétzliches Budget beabsichtigen Sie in welchem Jahr bis zur Zielerreichung far den Ausbau oder die erstmalige Errichtung von hier gefragten Energiegewinnungsanlagen zu veranschlagen?“

Das Land Oberésterreich beabsichtigt bis 2030 jahrlich ca. € 3.000.000 fur auf im Eigentum des Landes 06 stehenden Gebduden 2zu installierende Photovoltaikanlagen zu veranschlagen, wenn der Landtag dem zustimmt.

Zu Frage 9):
LAuf welchem Gebéaude (Name, Postadresse) und auf welcher Parkfiache (genau ortliche Bezeichnung) des Landes ist eine Neuerrichtung oder Kapazitdtsausweitung einer
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Photovoltaikanlage und/oder einer Solarthermieanlage in welchem Jahr, mit welcher Leistung in Kilowattstunden geplant?“

Da das Potential fur thermische Solaranlagen bereits nahezu ausgeschépft ist, beziehen sich die nachstehenden Ausfilhrungen auf Photovoltaikanlagen (PV-Anlagen).

Aufbauend auf statischen und baulichen Begutachtungen wird die theoretisch mdgliche Leistung einer Anlage ermittelt. Nach dem Ansuchen beim Netzbetreiber wird uns mitgeteilt, ob Uberhaupt bzw. unter welchen Voraussetzungen ein Anschluss mit der beantragten Leistung méglich ist. Dies kann dann bedeuten, dass die Anlage mit der geplanten Leistung erst zu einem spateren Zeitpunkt, wenn die entsprechenden Netzkapazitaten ausgebaut sind, errichtet werden kann, oder die Anlage umgeplant (verkleinert) werden muss. Da eine Netzzusage nur 12 Monate gliltig ist, ist daher eine Planung auf Liegenschaftsebene fir mehrere Jahre aus unserer Sicht nicht zweckmaRig. Um unsere Ziele zu erreichen, orientieren wir uns daher an der jahrlich zu errichtenden Leistung.

Bisher wurden PV-Anlagen mit einer Leistung von ca. 3.000 kWp errichtet. Entsprechend unserer PV-Strategie wollen wir bis 2030 weitere 12.000 kWp, somit jahrlich ca. 1.500 kWp installieren.

Fur die zu errichtende Leistung erfolgt jéhrlich fur das Folgejahr die detaillierte Planung, bei

/
A Mag. Thomas Stelzer

s

Landeshauptmann
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